
DECRETI SINDACALI n. 30 del 14-05-2025  -  pag. 1  -  Comune di Montebelluna 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
Provincia di Treviso 

______________ 
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. 30 DEL 14-05-2025 
registro generale n. 37 

 
 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.) 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

CONSIDERATO che la normativa prevede che la prevenzione della corruzione sia garantita, oltre 

che dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (ex CIVIT, di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 

150/2009), anche da un Responsabile nominato per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che 

territoriale; 

 

DATO ATTO che l’organo di indirizzo politico individua il Responsabile della prevenzione della 

corruzione che, negli enti locali, si identifica di norma con il Segretario, salva diversa e motivata 

determinazione; 

 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con la circolare numero 1/2013, ha precisato che la funzione di Responsabile della 

prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del 

Segretario il quale, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;  

 



DECRETI SINDACALI n. 30 del 14-05-2025  -  pag. 2  -  Comune di Montebelluna 

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

deve provvedere: 

“a) alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica 

dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando 

intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;  

b) alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici 

preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati 

di corruzione;  

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11.”;  

 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, col quale, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della 

Legge 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO che l'art. 43, comma 1, del sopracitato D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal 

D.Lgs. n. 97/2016, dispone che all'interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione 

della corruzione svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza e il suo nominativo è 

oggi indicato nel PIAO, sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”. Egli svolge stabilmente un'attività 

di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 

informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 

indipendente di valutazione (OIV), all'ANAC e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di 

mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;  

 

CONSIDERATO che, con proprio decreto n. 29 del 07.05.2025, è stato nominato Segretario titolare 

della sede di segreteria del Comune di Montebelluna il dott. Manuel Bruno, pertanto si rende 

necessario provvedere alla sua nomina quale  Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

RITENUTO che il dott. Manuel Bruno sia in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate allo 

svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al Responsabile della prevenzione della corruzione e al 

Responsabile della trasparenza; 

 

VISTI:  



DECRETI SINDACALI n. 30 del 14-05-2025  -  pag. 3  -  Comune di Montebelluna 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni;  

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e successive modifiche ed 

integrazioni;  

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni", e successive modifiche ed integrazioni;  

 il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;  

 lo Statuto comunale;  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;  

 il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e il vigente PIAO 2025-2027 del Comune di 

Montebelluna;  

DECRETA 

o di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

o di nominare, ai sensi degli artt. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e 43, comma 1, del D.Lgs. 

n. 33/2013, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo 

Ente, il dott. Manuel Bruno, Segretario Generale del Comune di Montebelluna; 

o di demandare espressamente a detto Responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa 

idonea ad assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza e dai provvedimenti dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione;  

o di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale dell’Ente, all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 
 
 Dalla Residenza Municipale, 14-05-2025 



DECRETI SINDACALI n. 30 del 14-05-2025  -  pag. 4  -  Comune di Montebelluna 

 IL SINDACO 
  BORDIN ADALBERTO 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 


